
Tabla J40. Escala de control (0-10) sobre la manera en que se desarrolla su vida 
Algunas personas piensan que tienen completa capacidad de elección y control sobre la manera
en que se desarrolla su vida y otras piensan que tienen muy poco margen de libertad y de control
sobre su vida. Utilice, por favor, esta escala para indicar cuánta libertad de elección y control
piensa usted que tiene sobre la manera en que se desarrolla su vida.

0-2 8-10

Ningún margen Todo el margen

de elección de elección

y control 3-4 5 6-7 y control N.S. N.C. Total (n)

Total 3,7 11,9 19,3 32,2 25,8 6,5 0,6 100 (2.481)

Ideología

Izquierda 1-2 9,7 14,4 17,1 29,2 25,9 3,2 0,5 100 (216)

3-4 4,9 11,9 16,8 33,5 28,3 4,4 0,2 100 (636)

5 1,8 12,8 24,2 35,1 22,5 3,2 0,5 100 (570)

6 2,8 8,4 16,9 35,4 32,6 3,9 0,0 100 (178)

7-8 0,5 10,0 19,1 34,4 27,8 7,2 1,0 100 (209)

Derecha 9-10 1,9 17,3 19,2 25,0 32,7 3,8 0,0 100 (52)

N.S. 4,3 11,1 18,4 27,2 21,3 17,7 0,0 100 (305)

N.C. 3,2 11,1 19,0 28,9 25,1 9,8 2,9 100 (315)

Recuerdo de voto

PP 1,9 10,6 20,3 31,7 27,7 7,6 0,2 100 (577)

PSOE 3,4 14,4 17,8 32,3 23,8 7,6 0,6 100 (471)

IU/ICV 4,6 11,8 19,6 32,0 30,7 0,0 1,3 100 (153)

UPyD 2,4 10,8 15,7 32,5 33,7 4,8 0,0 100 (83)

CiU 1,9 11,1 13,0 42,6 29,6 1,9 0,0 100 (54)

Otros partidos 8,5 13,5 17,7 34,0 23,4 2,8 0,0 100 (141)

No tenía edad 5,1 13,6 18,6 40,7 22,0 0,0 0,0 100 (59)

En blanco 3,1 6,3 14,1 39,1 32,8 4,7 0,0 100 (64)

No votó 4,3 10,7 18,6 32,2 26,2 7,4 0,4 100 (484)

No recuerda 5,7 20,5 21,6 25,0 14,8 10,2 2,3 100 (88)

N.C. 3,9 10,1 23,8 29,0 23,1 8,1 2,0 100 (307)

Religión

Creyente practicante 2,2 7,7 19,6 26,2 29,2 14,8 0,4 100 (271)

Creyente no practicante 3,6 12,9 19,5 31,2 25,4 6,9 0,5 100 (1.512)

Ateo/a, no creyente 4,8 11,9 18,7 35,7 26,0 2,5 0,5 100 (631)

N.C. 1,5 4,5 17,9 46,3 20,9 3,0 6,0 100 (67)

Hábitat

Pueblo o ciudad 

pequeña 5,4 13,8 18,8 27,2 22,4 11,4 0,9 100 (536)

Ciudad mediana 3,4 11,9 21,9 32,0 24,8 5,5 0,5 100 (933)

Ciudad grande 3,1 12,0 17,3 35,6 26,4 5,2 0,4 100 (750)

Gran núcleo urbano 3,1 7,3 16,4 32,8 35,1 4,2 1,1 100 (262)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2013, estudio 2.990.

Nota: Las respuestas del 0 al 10 han sido agrupadas para presentar de forma más clara los resultados.


